2017年春季普通话水平测试报名通知
大连市普通话水平测试中心2017年春季普通话水平测试报名即将开始，现将报名相关事宜通知如下：
一、报考流程
网上报名→现场确认→考前培训→参加测试→领取证书
二、报名对象
欲申请教师资格人员（其中持国考笔试成绩合格证明者和持省考理论考试成绩合格证明者报考须知见附件）；
欲取得对外汉语教师资格人员；
欲取得普通话水平测试等级证书的社会各级各类人员。
三、相关费用
1、普通话水平测试由市普通话水平测试中心负责，根据辽政发【2008】44号文件和辽教发【2010】52号文件规定，测试费由市普通话水平测试中心承担。
2、普通话培训为自愿报名参加。具体培训由大连教育学院学历教育中心和普兰店教师进修学校负责，培训费及教材费由培训机构收取，现场确认时交费。
3、市内考点提供快递证书服务（顺丰），快递费及保险费由考生本人承担（到付）。一般测试结束后两个月内发证。
四、报名
 1、春季报名共设大连市普通话水平测试中心和普兰店教师进修学校两个考点，市内考点名额1200人，普兰店考点名额300人；
2、报名采用网上报名和现场确认相结合的方式进行，网上报名时间统一为3月15日上午9:00开始，额满网报系统即关闭。
3、网上报名流程详见第五项。
五、网上报名流程及注意事项
1、登陆网站
登陆“大连语言文字网”首页，点击“02普通话报名”图标，进入新版“普通话水平测试在线报名系统”（以下简称系统）
2、选择“测试站”
登陆“系统”后→阅读“报名须知”，点击“我要报名”按钮→选择“大连市”→选择“测试日期”（市内考点测试时间为4月15日，普兰店考点测试时间为4月20日，日期选定后无法修改），→点击“网上报名”(首次登陆，需要注册)。
3、填写信息
核准本人信息，红色星号为必填项。需要快递证书的考生请务必准确填写“联系地址”和“联系电话”两项，“联系地址”即为快递收件地址。“邮政编码”以下不需填写。
4、上传照片
必须上传合格照片，照片在准考证、证书中使用。
照片要求：本人近期（一年内）免冠证件照；像素比例为390*567的蓝底、白底或者红底的电子照片；比例协调，人像不能变形。考生可在报名开始前将照片修改合格。
5、提示“报名成功”
准确填写本人信息后，按“确定”按钮提交，系统提示“恭喜您！报名成功”即在线报名填报完成。系统在报名结束后统一审核所有考生报名信息，审核要点为是否上传了照片以及照片是否合格，不合格者自动删除。所有报名成功的考生本人3月17日必须重新登录本系统，在系统的“报名查询”中查看个人信息，有“报名成功”项即网上报名完成。如果在系统的“报名查询”中查询不到本人信息则报名失败。网上报名完成者请按时进行现场确认。报名失败者请关注下次报名通知。
六、现场确认
1、网上报名成功后，本人必须在指定时间内进行现场确认，未现场确认者视为放弃报名，现场确认时间及地点：
市内考点：3月26日，大连教育学院198房间，具体时间为8:30—11：00，13:00—15：30，电话84355300
普兰店考点：3月23日，普兰店市教师进修学校学历教育办公室，具体时间为8:30—11：00，13:00—15：30，电话83116603。
2、欲参加考前培训者现场确认时报名。
七、考前培训
1、培训目的：使考生掌握普通话语音基本原理、一般技巧；掌握计算机辅助普通话水平测试的基本情况、准备方法和应试要领；有效提高学员的普通话水平与测试应试能力。
2、培训内容：国家普通话水平测试大纲要求的理论知识及重点内容，计算机辅助普通话水平测试的技巧、注意事项等。
3、市内考点培训工作由大连教育学院学历教育中心组织，报名电话：84355300，网址[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\%W@GJ$ACOF(TYDYECOKVDYB.png]http://www.dlteacher.com/xljy/，微信号：dlxljy。
4、普兰店考点由普兰店市教师进修学校组织，具体培训事宜现场确认时通知，咨询电话83116603。
5、发放准考证时间定于培训日当天。
八、测试
1、市内考点测试时间暂定为4月15日，本人考试具体时间以准考证上打印为准；测试地点为大连市普通话水平测试中心（大连市教育局后院内，由联合路联兴巷金融中专大门洞进入即是）；参加测试时，考生尽量不要开车，附近停车位有限（联合路上停车抓拍）。
2、普兰店考点测试时间为4月20日，测试地点为普兰店市教师进修学校。
3、必须携带准考证和身份证参加考试。二证缺一不能参加考试，准考证丢失不补；
九、证书发放
1、证书由辽宁省语言文字应用中心统一制作，具体发证时间请考生关注官方微信公众号“大连市语言文字”，及时了解相关发布；
2、提供证书快递服务，需要快递证书的考生须在考试当天核准本人的快递信息。因个人原因造成证书丢失的由本人承担。
十、测试咨询
咨询电话：84590623

附件：
关于部分考生优先报名的通知
因名额限制，为保证申请教师资格证人员中笔试成绩合格者顺利报考普通话，现将优先报名要求通知如下：
一、符合条件的下列人员
1、已取得国考“中小学教师资格考试合格证明”者，且在有效期内的；
2、已取得省考“中小学教师资格认定理论考试（教育学、心理学）成绩合格证明”者，且在有效期内的；
3、参加国考且笔试成绩全部合格者（幼儿园和小学2个科目、初中及高中和中职3个科目），且在有效期内的；
4、必修了教育学、心理学，且成绩合格的师范教育类毕业人员。
※除上述人员外的其他人员不在此优先报名范围内，需参加社会网上报名。
二、报名方式
采用本人现场报名的方式进行，报名时间为3月11日9：00—15:00。不允许替代报名。
三、现场报名时需要提交的材料
1、提交下述材料之一：
1国考“中小学教师资格考试合格证明”原件和复印件；
2省考“中小学教师资格认定理论考试（教育学、心理学）成绩合格证明”原件和复印件；
3参加国考且笔试成绩全部合格者（幼儿园和小学2个科目、初中及高中和中职3个科目），提供“中小学教师资格考试网”成绩查询页面的打印件；
4必修了教育学、心理学，且成绩合格的师范教育类毕业人员，须提供教务处开具的全学科成绩单或成绩卡（在校期间所学所有学科成绩）的原件和复印件。只开具教育学、心理学两科成绩的证明无效。
2、用优盘存储的符合下列要求的电子照片：本人近期免冠证件照；像素比例为390*567的蓝底、白底或者红底的电子照片；比例协调，人像不能变形。
3、本人身份证原件和复印件。
四、报名地址
大连市沙河口区联合路联兴巷4号金融中专实训楼二楼（由市教育局后院进入）。咨询电话84590623。

                    大连市普通话水平测试中心
                       2017年3月8日

大连教育学院培训工作安排

 培训时间：培训为一天，一期班：4月8日
收费标准：培训费160元，教材费30元。
培训地点：大连教育学院二楼礼堂。
培训报名：即日起到大教育学院196室报名。

大连教育学院地址：大连市西岗区五四路八十二号（奥林匹克广场、教师大厦西侧200米，乘17、22、701路公交到正仁街 站下车； 18 路公交到 教师大厦 站下车； 406、23路公交到 奥林匹克广场 站下车）。

普通话、教师资格证、本专科学历教育请查看下面菜单栏，关注微信公众号（dlxljy），考试信息全知道！！！
教师资格考试QQ群（国考）：494546950

教师资格证考试电话：84355300
本专科学历教育电话：84313616

image1.png